Câmara Mun. Gravaíâ

JSÜO k
^ F t i n a o n s r t o

Câmara Municipal de Gravatá/PE
ATA DA 7a (SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2023, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos (14) quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
três, às 17 horas e 17 minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa
de Oliveira Costa, presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA
SILVA, REGINALDO PEREIRA DA SILVA, VALERIANO BEZERRA DA
SILVA, ADEILSON JOSÉ BENTO, ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS,
EDVALDO TRAJANO DA SILVA, JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS
FILHO, JOSÉ ALERCIO DE FARIAS, JOSÉ ROMILDO DA SILVA,
LEONARDO COTTARD GIESTOSA, LUIZ PREQUÉ ALVES DE
OLIVEIRA e WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO. Ausentes os
vereadores BRUNO VILAR SALES, JIDEALDO MANOEL DANTAS e
TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS. O Exm°. Sr. Presidente,
Leonardo José da Silva, convidou o vereador José Alércio de Farias para
assumir a 1a vice-presidência e o vereador Weverson Leandro de Araújo
para assumir a 2a vice-presidência. Em seguida, convidou o vereador
Edvaldo Trajano da Silva para proceder a LEITURA DO TRECHO DA
BÍBLIA SAGRADA: Mateus capítulo 16 versículo 33, PALAVRA DO
SENHOR. SUBMETEU À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO A ATA DA 5a
REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, OS
VEREADORES QUE ESTIVEREM DE ACORDO PERMANEÇAM COMO
SE ENCONTRAM: nenhum vereador discutiu, sendo aprovada por
unanimidade dos presentes. SUBMETEU À APRECIAÇÃO DO
PLENÁRIO A ATA DA 6a REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2023, OS VEREADORES QUE ESTIVEREM DE
ACORDO PERMANEÇAM COMO SE ENCONTRAM: nenhum vereador
discutiu, sendo aprovada por unanimidade dos presentes. Deu início a
leitura do EXPEDIENTE DO DIA: REQUERIMENTO N° 008/2023, requer
VOTO DE PARABÉNS ao jovem LEONARDO HONORATO DA SILVA,
pela passagem do seu aniversário no dia 14 de fevereiro de 2023,
vereador Leonardo José da Silva. REQUERIMENTO N° 009/2029, requer
VOTO DE PARABÉNS ao Exm° Sr. ADEILSON JOSÉ BENTO, pela
passagem do seu aniversário no dia 21 de fevereiro de 2023, vereador

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Votação

Em ÍJU / CÁ

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Leonardo José da Silva. REQUERIMENTO N° 010/2023, requer VOTO
DE PARABÉNS a Sr3 EVELISY MEDEIROS, enfermeira da UPA de
Gravatá, vereador José Antônio de Medeiros Filho. REQUERIMENTO N°
011/2023, requer VOTO DE PARABÉNS a Sr3 DILSA FARIAS, pela
passagem do seu aniversário no dia 21 de fevereiro de 2023, vereador
José Antônio de Medeiros Filho. REQUERIMENTO N° 13/2023, requer
VOTO DE PARABÉNS ao Exm° Sr. Leonardo José da Silva, pela
passagem do seu aniversário no dia 28 de fevereiro de 2023, vereador
José Alércio de Farias. INDICAÇÃO N° 048/2023, indica a instalação de
BICICLETÁRIOS em pontos estratégicos no Centro da cidade, vereador
Tadeu Orlando do Nascimento Santos. INDICAÇÃO N° 049/2023, indica
uma bueira no Sítio Águas Claras, próximo a casa de Balbino
cabeleireiro, vereador Valeriano Bezerra da Silva. INDICAÇÃO N°
050/2023, indica a reforma do telhado do Mercado Cultural, vereador
Valeriano Bezerra da Silva. INDICAÇÃO N° 051/2023, indica a
contratação de máquinas tratores para arar a terra dos pequenos
agricultores, vereador Reginaldo Pereira da Silva. INDICAÇÃO N°
052/2023, indica a aquisição de sementes de milho, feijão e algodão para
atender a necessidade do plantio dos Agricultores da Zona Rural,
vereador Reginaldo Pereira da Silva. INDICAÇÃO N° 053/2023, indica
que seja providenciada o calçamento da Rua Cláudio Coutinho, vereador
José Romildo da Silva. INDICAÇÃO N° 054/2023, indica a reforma do
campo de treinamento no Distrito de Uruçu-Mirim, vereador Jidealdo
Manoel Dantas. INDICAÇÃO N° 055/2023, indica a construção de uma
creche no Distrito de Uruçu-Mirim, vereador Jidealdo Manoel Dantas.
INDICAÇÃO N° 056/2023, indica que seja providenciado no Mercado
Cultural de Gravatá uma estátua do cantor e compositor João Maurício
da Costa, conhecido como Maurício Reis, vereador Edvaldo Trajano da
Silva. INDICAÇÃO N° 057/2023, indica a reforma do Mercado Público
Gustavo Borba, Mercado de Farinha, vereador José Alércio de Farias.
INDICAÇÃO N° 058/2023, indica a implantação de uma faixa de pedestre
na frente da Caixa Econômica Federal, vereador José Alércio de Farias.
INDICAÇÃO N° 059/2023, indica a instalação de um CENTRO DE
IMAGEM, vereador Leonardo José da Silva. INDICAÇÃO N° 060/2023,
indica a criação da Clínica Municipal do Idoso, vereador Leonardo José

Câmara Municipal de Gravatá/PE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

da Silva. INDICAÇÃO N° 062/2023, indica a pavimentação da Rua Clara,
localizada no Bairro Suíça Brasileira, vereador Weverson Leandro de
Araújo. INDICAÇÃO N° 063/2023, indica a pavimentação da Rua Cláudio
Miguel, localizada no Bairro Área Verde, vereador Weverson Leandro de
Araújo. INDICAÇÃO N° 064/2023, indica a reabertura dos Correios no
Distrito de Russinhas, vereador Adeilson José Bento. INDICAÇÃO N°
065/2023, indica o calçamento da Rua Erasmo Feitosa, localizada no
Bairro do Prado, vereador Adeilson José Bento. INDICAÇÃO N°
066/2023, indica novo fardamento para os condutores de ambulância da
UPA e do Hospital, vereador José Antônio de Medeiros Filho.
INDICAÇÃO N° 067/2023, indica novos fardamentos a qual se compõem,
macacão, bota, camisa e boné para o serviço de atendimento móvel de
urgência (SAMU), vereador José Antônio de Medeiros Filho. INDICAÇÃO
N° 068/2023, indica o calçamento da Rua Magnus Augusto Valois e Silva,
no Bairro Jardim Petrópolis, vereador Bruno Vilar Sales. INDICAÇÃO N°
069/2023, indica que seja providenciado Doação de terrenos para
fabricantes de pequeno porte do polo moveleiro, vereador Bruno Vilar
Sales. Foram inscritos no livro de EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o
vereador Edvaldo Trajano da Silva, usou o tempo de 10 minutos,
considerando a cedência do tempo do vereador Antônio Manoel dos
Santos; o vereador Leonardo Cottard Giestosa, usou o tempo de 5
minutos; o vereador José Alércio de Farias, usou o tempo de 5 minutos.
O Presidente iniciou a ORDEM DO DIA: 1. PROJETO DE LEI N°
002/2023, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR, AO
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”,
DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. EM 1a
DISCUSSÃO: discutiram o projeto os vereadores Leonardo Cottard
Giestosa e Reginaldo Pereira da Silva; EM 1a VOTAÇÃO: aprovado por
maioria dos presentes, considerando 1 voto contrário do vereador
Leonardo Cottard Giestosa. 2. PROJETO DE LEI N° 003/2023, QUE
“DISPÕE SOBRE O PLANO MUNICIPAL QUINQUENAL PELA
PRIMEIRA INFÂNCIA (PMPI) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, DE
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. EM 1a DISCUSSÃO:
discutiu o vereador Reginaldo Pereira da Silva; EM 1a VOTAÇÃO:
aprovado por unanimidade dos presentes. 3. PROJETO DE LEI N°

Câmara Municipal de Gravatá/PE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
004/2023, QUE “REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS N° 2998/2001 E
3008/2001; CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL DE GRAVATÁ E O CONSELHO MUNICIPAL E DEFESA
CIVIL DE GRAVATÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, DE AUTORIA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. EM 1a DISCUSSÃO: nenhum
vereador discutiu o projeto; EM 1a VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade
dos presentes. 4. PROJETO DE LEI N° 005/2023, QUE “INSTITUI O
PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
EM 1a DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu o projeto; EM 1a
VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. 5. PROJETO DE
LEI N° 001/2023, QUE “DENOMINA DE “SEVERINO NUNES DA SILVA”
A RUA PROJETADA GB, ENTRE AS LADRAS JA E JB, NO
LOTEAMENTO MORADA DO SOL, NESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS ”, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO DE
FARIAS. EM 1a DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu o projeto; EM 1a
VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. 6. PROJETO DE
LEI N° 002/2023, QUE “DENOMINA DE “JOÃO BATISTA DE MELO” A
RUA PROJETADA COM DENOMINAÇÃO PROVISÓRIA DE “RUA
UMBUZEIRO”, NO LOTEAMENTO MONALISA, NESTE MUNICÍPIO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, DE AUTORIA DO VEREADOR
EDVALDO TRAJANO DA SILVA. EM 1a DISCUSSÃO: nenhum vereador
discutiu o projeto; EM 1a VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos
presentes. REQUERIMENTO N° 004/2023, requer VOTO DE
PARABÉNS ao EXM°. SR. JOSÉ ROMILDO DA SILVA, vereador
Leonardo José da Silva. REQUERIMENTO N° 005/2023, requer VOTO
DE PESAR pelo falecimento do SR. ABEL GOMES, vereador Edvaldo
Trajano da Silva. REQUERIMENTO N° 006/2023, requer VOTO DE
APLAUSO ao Monsenhor JONAS ABIB, vereador José Antônio de
Medeiros Filho. REQUERIMENTO N° 007/2023, requer VOTO DE
PESAR pelo falecimento da Sr3 Severina Medeiros da Silva, vereador
José Antônio de Medeiros Filho. INDICAÇÃO N° 025/2023, indica que
seja providenciada uma Lei Municipal que contemple as pessoas com
deficiências, vereador Valeriano Bezerra da Silva. INDICAÇÃO N°

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
026/2023, indica que seja providenciado o calçamento da Rua Eugênio
Cardoso da Fonte, localizada na COHAB I, vereador Edvaldo Trajano da
Silva. INDICAÇÃO N° 027/2023, indica que seja providenciado
encanação para o Distrito de Avenças, vereador Bruno Vilar Sales; o
vereador Leonardo José da Silva discutiu a matéria. INDICAÇÃO N°
028/2023, indica que seja providenciado a encanação para o Sítio Caruá,
vereador Bruno Vilar Sales. INDICAÇÃO N° 030/2023, indica que seja
implantado na Escadaria da Felicidade a pintura dos degraus com
padronagem da cultura gravataense, realçando assim um dos polos
turísticos mais frequentados, vereador Weverson Leandro de Araújo.
INDICAÇÃO N° 031/2023, indica que seja providenciada a colocação de
câmeras filmadoras em todos os pontos de mototáxis, vereador
Reginaldo Pereira da Silva; foi retirada. INDICAÇÃO N° 032/2023, indica
que seja providenciada a cobertura do canal da Rua Almirante Barroso,
conhecida por sete casas, vereador Reginaldo Pereira da Silva.
INDICAÇÃO N° 033/2023, indica que seja providenciada a iluminação da
Via Local sentido Recife, vereador José Alércio de Farias. INDICAÇÃO
N° 034/2023, indica que seja providenciado o calçamento da Rua Irene
Gomes Cardoso, localizada no Bairro Novo, vereador Leonardo Cottard
Giestosa. INDICAÇÃO N° 035/2023, indica que seja providenciada a
reforma da Praça do Largo da Caixa D'água, localizada no Bairro Novo,
vereador Leonardo Cottard Giestosa. INDICAÇÃO N° 036/2023, indica
que seja providenciada a pavimentação da Rua Pedro Paulino, Distrito
de Mandacaru, vereador Jidealdo Manoel Dantas. INDICAÇÃO N°
037/2023, indica que seja providenciada a pavimentação da Rua Cônego
Américo Pita, Distrito de Mandacaru, vereador Jidealdo Manoel Dantas.
INDICAÇÃO N° 038/2023, indica que seja providenciado um Centro de
Especialidades Oftalmológicas (CEO), vereador José Antônio de
Medeiros Filho. INDICAÇÃO N° 039/2023, indica que seja providenciada
a implantação de uma Faculdade para cidade de Gravatá, vereador
Antônio Manoel dos Santos. INDICAÇÃO N° 040/2023, indica que seja
providenciada a descentralização dos atendimentos médicos e serviços
ambulatoriais da UPA para o Hospital Dr. Paulo da Veiga Pessoa,
vereador Antônio Manoel dos Santos. INDICAÇÃO N° 041/2023, indica
que seja providenciada em caráter de urgência 04 ambuh*

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
para UPA, vereador José Romildo da Silva. INDICAÇÃO N° 042/2023,
indica que seja providenciada o calçamento da Rua Severino Francisco
da Silva, Bairro Área Verde, vereador José Romildo da Silva.
INDICAÇÃO N° 043/2023, indica que seja providenciado o calçamento
da Rua Francisco Galdino Chaves, Distrito de Russinhas, vereador
Adeilson José Bento. INDICAÇÃO N° 044/2023, indica que seja
providenciado o calçamento da Rua da Palma, Distrito de Russinhas,
vereador Adeilson José Bento. INDICAÇÃO N° 045/2023, indica que seja
providenciada a criação de vagas destinadas ao embarque e
desembarque de alunos, em frente ao Colégio Batista Betânia, vereador
Leonardo José da Silva. INDICAÇÃO N° 046/2023, indica a instalação de
uma maternidade, vereador Leonardo José da Silva. INDICAÇÃO N°
047/2023, indica que seja providenciada a realização de castrações dos
animais de Rua, em caráter de urgência, vereador Tadeu Orlando do
Nascimento Santos. Todos os Requerimentos e as indicações foram
aprovadas por unanimidade dos presentes. Agradeço a compreensão e a
presença de todos os senhores vereadores, aos servidores deste Poder,
e nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a 7a reunião ordinária
do 1° período legislativo de 2023, às 18 horas e 45 minutos. O teor desta
sessão, gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta
Casa Legislativa. E eu Reginaldo Pereira da Silva, o Secretário,
subscrevo e assino a presente ata com o Presidente da Mesa Diretora.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

1° Secretário

/

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br